PAGE

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 25 ноября 2010 года                                                                                                      № 1721

О  внесении изменений  в Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ городского и сельских поселений в границах Белоярского района, их формирования и реализации, утвержденный постановлением администрации Белоярского района от 20 июля 2010 года № 1025

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ городского и сельских поселений в границах Белоярского района, их формирования и реализации, утвержденный  постановлением администрации Белоярского района от 20 июля 2010 года № 1025 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ городского и сельских поселений в границах Белоярского района,  их формирования и реализации» изменения, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать  настоящее постановление в газете  «Белоярские  вести. Официальный  выпуск».

3. Настоящее  постановление  вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Белоярского района

от 25 ноября 2010 года № 1721

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Белоярского района
от 20 июля 2010 года  № 1025

ПОРЯДОК

принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ городского и сельских поселений в границах Белоярского района,  их формирования и реализации
1. Общие положения
1.1. Порядок принятия решений о разработке   долгосрочных целевых программ городского и  сельских поселений в границах Белоярского района, их формирования и реализации (далее - Порядок) определяет последовательность разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ городского и сельских поселений в границах Белоярского района (далее – поселения).

1.2. Долгосрочные целевые программы поселений (далее – целевые программы) разрабатываются на срок более 1 года и представляют собой комплекс взаимосвязанных по срокам, исполнителям, ресурсам производственных, социально-экономических, организационных и других мероприятий, обеспечивающих эффективное решение системных проблем в области экономического, социального, культурного развития поселений. Целевая программа может включать в себя несколько подпрограмм, направленных на решение конкретных задач в рамках целевых программ.

1.3. Целевые   программы разрабатываются в случае, если  для решения поставленных задач требуется комплексный подход и участие в реализации целевых программ нескольких различных направлений.
1.4.  Разработка   и реализация   целевых  программ включает в себя  следующие основные этапы:

1) принятие решения о разработке целевой программы;
2) разработка проекта целевой программы;

3) утверждение целевой программы;

4) реализация целевой программы;

5) контроль за выполнением целевой программы и эффективностью использования финансовых средств на выполнение целевой программы.

1.5. Целевые программы, предлагаемые к финансированию начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению в установленном порядке не позднее 1 месяца до дня внесения проекта решения о бюджете поселения в Совет депутатов поселения и направляются в управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района (далее - управление экономики, реформ и программ) для формирования проекта бюджета Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период.
 Целевые  программы, предлагаемые к финансированию в текущем году, разрабатываются и утверждаются в соответствии с настоящим  Порядком и финансируются  в  текущем  году после  внесения соответствующих изменений в решение Совета депутатов поселения о бюджете поселения  на текущий финансовый год.

II. Принятие решения о разработке целевой программы
2.1. Инициаторами разработки целевой программы могут выступать глава поселения,  администрация поселения, Совет депутатов поселения.

           2.2. Предложения  о  разработке  целевых  программ должны  содержать:

1) описание  проблем, решение  которых  предлагается  осуществить путем  выполнения  комплекса  программных  мероприятий;

2) цели и задачи.
Инициатор направляет главе поселения предложения  о  разработке целевых  программ  и заявку на выделение ассигнований из бюджета городского и сельского поселения для финансирования целевой программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Рассмотрение  поступивших  предложений о разработке  целевых программ  осуществляется в течение  10  дней.
 2.3. Глава поселения принимает  решение  о разработке  целевой  программы, устанавливает  сроки  разработки.

Решение о разработке  целевой программы  оформляется в виде распоряжения  администрации поселения.

III. Разработка целевой программы

3.1.  Для  целевых  программ  определяется координатор.
Координатор  целевой программы:

1) разрабатывает проект целевой программы;

2) подготавливает проект постановления администрации поселения   об утверждении целевой программы;

3) несет ответственность за своевременную и качественную подготовку целевой программы в целом;

         4) согласовывает с основными исполнителями (соисполнителями) целевой программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования.
3.2. Целевая программа  состоит из следующих разделов:

раздел 1 - характеристика проблемы, на решение которой направлена целевая программа, обоснование целесообразности и необходимости ее решения программно-целевым методом, правовое обоснование;

раздел 2 - основные цели и задачи целевой программы с указанием сроков и этапов ее реализации;

раздел 3 - перечень программных мероприятий целевой программы;
раздел 4 - обоснование ресурсного обеспечения целевой программы;
раздел 5 - механизм реализации целевой программы;

раздел 6 - оценка эффективности реализации целевой программы.

Целевая программа должна содержать  паспорт целевой программы, заполненный в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.

3.3. К содержанию разделов целевой программы предъявляются следующие требования:
3.3.1. Первый раздел целевой программы должен содержать развернутую постановку проблемы, включая анализ причин ее возникновения.
3.3.2. Второй раздел целевой программы должен содержать развернутые формулировки целей и задач целевой программы с указанием сроков ее реализации.
Цель целевой программы указывается исходя из анализа проблемной ситуации. Цель направлена на полное решение проблемы и должна соответствовать следующим требованиям:

специфичность (цели должны соответствовать компетенции координатора целевой программы);

достижимость (цели должны быть потенциально достижимы);

измеряемость (должна существовать возможность оценки достижения целей);

привязка к временному графику (должны быть установлены срок достижения цели и этапы реализации целевой программы с определением соответствующих целей).

Раздел должен содержать обоснование необходимости решения поставленных задач для достижения целей целевой программы.
3.3.3. Третий раздел целевой программы должен содержать перечень и описание основных программных мероприятий, которые предлагается реализовать для решения задач целевой программы и достижения поставленных целей.
Перечень программных мероприятий оформляется в форме таблицы и должен содержать следующую информацию:
- цели и задачи программы;

- наименование мероприятий;

- срок выполнения;

- исполнители;

- финансовые    затраты   на выполнение программных мероприятий   в    разрезе источников финансирования;

- получатели бюджетных средств.

Получателями бюджетных средств могут быть главные распорядители средств бюджета, муниципальные бюджетные, автономные или казенные учреждения поселения, заключающие контракты, договоры на оказание услуг, выполнение работ. В случаях, если исполнителем мероприятий  целевой программы является муниципальное автономное учреждение поселения - в Перечне мероприятий целевой программы в графе «получатель бюджетных средств» необходимо указывать наименование муниципального автономного учреждения поселения.

 Перечень программных мероприятий  может содержать иную необходимую информацию в соответствии с рекомендациями отраслевых Департаментов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Описание мероприятий целевой программы должно быть конкретным, исключающим неясность их толкования.
3.3.4. В четвертом разделе целевой программы должно содержаться обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для реализации всей целевой программы, а также сроки и источники финансирования.
3.3.5. Основные требования к пятому разделу целевой программы изложены в разделе V «Реализация и контроль за выполнением целевой программы» настоящего Порядка.

3.3.6. Шестой раздел целевой программы должен содержать описание эффективности реализации целевой программы, общую оценку вклада целевой программы в экономическое развитие, а также оценку эффективности расходования бюджетных средств.

В данном разделе также отражаются показатели ожидаемых результатов реализации целевой программы по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. При необходимости приложение  3 может содержать иную информацию с учетом отраслевых особенностей оказания услуг, выполнения работ.

Система показателей, характеризующих результаты реализации целевой программы, должна соответствовать следующим требованиям:

четкая формулировка показателя;

адекватность: показатель должен очевидным образом характеризовать прогресс (регресс, стабильность) в достижении цели или решении задачи;

объективность: не допускается использование показателей, улучшение отчетных значений которых возможно при ухудшении реального положения дел;

достоверность: способ сбора и обработки исходной информации должен допускать возможность проверки точности полученных данных в процессе независимого мониторинга и оценки целевой программы;

прозрачность: следует избегать излишне сложных показателей, определение показателя должно обеспечивать однозначность его интерпретации как специалистами, так и конечными потребителями услуг;
экономичность: получение отчетных данных должно производиться с минимально возможными затратами;
сопоставимость: выбор показателей следует осуществлять исходя из необходимости непрерывного накопления данных и обеспечения их сопоставимости за отдельные периоды;

своевременность и регулярность: отчетные данные должны поступать со строго определенной периодичностью.
3.4. При  внесении  изменений  в  целевые программы главе поселения координатором представляется  служебная записка о выделении дополнительных финансовых средств не позднее 25 календарных дней до дня заседания Совета депутатов поселения, на котором планируется рассмотреть  проект  решения Совета депутатов поселения о внесении изменений  в бюджет поселения.  Одновременно представляется   заявка на уточнение бюджетных ассигнований     для  финансирования целевой программы в очередном (текущем) финансовом году  и плановом периоде по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.
IV. Утверждение целевой программы
4.1. Целевая программа утверждается постановлением администрации поселения. К проекту постановления администрации поселения об утверждении  целевой программы   могут прикладываться другие документы и материалы, необходимые для ее  утверждения. Постановление администрации поселения об утверждении целевой программы направляется в управление экономики, реформ и программ в десятидневный срок.
4.2.  После утверждения целевой программы и утверждения Советом депутатов поселения   решения о бюджете поселения  на очередной финансовый год и плановый период координатор целевой программы в установленном порядке заключает муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ или оказание услуг, необходимых для реализации целевой программы.

V. Реализация и контроль за   выполнением целевой программы

5.1. Реализацию мероприятий утвержденной целевой программы осуществляют главные распорядители бюджетных средств, определенные в  целевой программе исполнителями программы.
Реализация  целевых  программ  осуществляется в соответствии с  законодательством Российской Федерации  о размещении  заказов  для  государственных и муниципальных нужд, а также в соответствии с муниципальными правовыми актами Белоярского района, поселений.
5.2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию целевой программы утверждается решением Совета депутатов поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в составе  структуры расходов бюджета поселения.

5.3. Координатор программы осуществляет непосредственный контроль за реализацией целевой программы и несет ответственность за эффективность и результативность целевой  программы.

5.4. Координатор программы представляет  главе поселения и в управление экономики, реформ и программ информацию о ходе реализации целевой программы:

1) за 1 полугодие до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

2) за 9 месяцев до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

3) итоговый - за год до 20 числа месяца, следующего за отчетным годом.

Информация должна содержать краткое описание выполненных мероприятий;

пояснения о причинах невыполнения или  неполного  выполнения  мероприятий целевой программы;
сведения о ходе реализации целевых программ и использовании бюджетных средств представляется по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку;

сведения о соответствии  фактических показателей реализации целевых программ показателям,  установленным  при  утверждении целевых программ (информация о выполнении (достижении) целевых показателей в ходе реализации целевой программы -  представляется по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку);

оценку эффективности реализации целевой программы по форме согласно приложению 7 к настоящему Порядку.

Контроль за выполнением целевых программ осуществляет  администрация поселения.

_______________

PAGE